
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 72 del 19-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E 
AMBIENTE

Numero  167   Del  19-05-23 
 

COPIA
Oggetto: 

Premesso che:
 Presso la Sala Civica di Calerno è in funzione, ormai da diversi anni, un impianto 

pubblico di distribuzione acqua refrigerata, naturale e gasata;
 Il Comune intende proseguire con il mantenimento in funzione dell’impianto che si 

ritiene conduca a un duplice obiettivo: rilanciare il consumo di acqua potabile e 
contemporaneamente ridurre la produzione di rifiuti;

 per garantire la suddetta funzionalità è necessario provvedere ad una costante 
manutenzione e sanificazione dell’impianto di distribuzione dell’acqua potabile;

Considerato che:

- in data 30 aprile 2023, risulta scaduto l’affidamento in essere per la 
manutenzione dell’impianto e si rende necessario provvedere nell’immediato 
all’individuazione di un operatore economico per il proseguimento della 
manutenzione per i prossimi tre anni.

A tal fine, è stata sommariamente quantificata la spesa complessiva e si è dedotto che 
l’importo supera Euro 5.000,00, ma rimane comunque entro la soglia per attivare la 
procedura di affidamento diretto.

Richiamato pertanto:
- il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che definisce la soglia di Euro  5.000 Euro, oltre la quale, 
le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di procedere agli acquisti tramite 
le centrali di committenza on line – Consip – MEPA o Intercenter – MERER;

Si è AVVIATA la procedura pubblicando sul sito istituzionale “AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO DEL 

  AFFIDAMENTO DIRETTO (L.120/2020) A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO, PER 
IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE DISTRIBUTORE ACQUA 
PUBBLICA CALERNO - PERIODO MAGGIO 2023-APRILE 2026



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 72 del 19-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE DISTRIBUTORE ACQUA 
PUBBLICA – CALERNO DI SANT’ILARIO D’ENZA”, dove si invitavano gli 
operatori economici, iscritti nell’apposita categoria e accreditati in una delle due centrali 
di committenza (nazionale o regionale), a presentare apposita offerta a ribasso 
sull’importo quantificato a base di gara pari a Euro 8.610,00 + iva, per la durata di anni 
3 e alle condizioni generali definite, in allegato all’avviso, nel documento denominato 
“Disciplinare dell’affidamento”.

Vista, l’unica offerta pervenuta (prot. 6839/20239) entro i termini stabiliti dall’avviso, 
formulata dalla ditta DRINKATERING Srl che, per il servizio di manutenzione e 
sanificazione dell’impianto di distribuzione dell’acqua potabile realizzato presso la Sala 
Civica di Calerno per il periodo da maggio 2023 ad aprile 2026, ha offerto un ribasso 
del 7,1% che equivale a Euro 8.000,00 + iva. 
Vista la disciplina derogatoria prevista dall’art. 1 della L. n. 120/2020, secondo cui 
“qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023 (…), le stazioni appaltanti procedono (…) secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;
Dato atto che

- l’operatore economico individuato, in sede di presentazione offerta, ha 
dichiarato di essere  accreditata sul  portale Intercenter - MERER;

Appurato che
- In sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 

sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);

Rilevato che
- Al citato operatore economico è stato trasmesso, attraverso il portale Intercent-

er, invito a Trattativa diretta N. PI156162-23, nella quale è stata confermata 
l’offerta pari a Euro 8.000,00 + iva, e quindi, rispetto all’importo indicato a base 
di gara, senza alcuna applicazione di ulteriore ribasso,  ma comunque, l’offerta è 
ritenuta ammissibile in quanto l’importo non è maggiore della cifra massima  
indicata.

- L’offerta presentata risulta essere congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi 
di mercato per analogia di servizio.

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 
136/2010 e ss.mm.ii, alla procedura di affidamento di che trattasi è  attribuito il CIG 
Z3B3AF2978.
Considerato opportuno
In ragione della tipologia e della natura del servizio, così come previsto dell’art. 93 
d.Lgs. 50/2016 per gli acquisti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a dello 
stesso, non richiedere la garanzia provvisoria e, tenuto conto dell’importo e richiamato 
il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 72 del 19-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

approvato con Deliberazione CC n. 7 del 07/02/2020, non procedere con la richiesta 
della garanzia definitiva.
Individuato nello scrivente il Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento 
del servizio in oggetto;
Verificata:

-  la regolarità contributiva tramite rilascio della certificazione DURC numero 
protocollo INAIL_ 36691809.

- Acquisite le dichiarazioni sostitutive relative ai requisiti generali di cui all’art. 
80 D.Lgs. n. 50/2016.

- Verificata la posizione presso la BDNA.

Dato altresì atto che l’articolo 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii stabilisce 
che:
 Per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;

 Le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il funzionamento 

del distributore di acqua pubblica ubicato nella frazione di Calerno;
b) L’oggetto del contratto è servizio di manutenzione e sanificazione dell’impianto 

di distribuzione acqua potabile realizzato presso la Sala Civica di Calerno, 
periodo maggio 2023 – aprile 2026;

c) Il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione - MERER;

d) Le clausole contrattuali sono quelle indicate nel documento denominato 
“Disciplinare dell’affidamento” allegato all’avviso pubblico e poi 
successivamente riproposto all’interno della Trattativa n. PI156162-23 che si 
intendono accettate dall’operatore finanziario con la presentazione dell’offerta 
economica;

e) Il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti 
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel 
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 72 del 19-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

Richiamati:
- l'art. 51 dello Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 
2022, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della 
loro sostituzione;
- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati 
rispettivamente il Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili 
della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il 
triennio 2023-2025;
- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il correttivo 
D. Lgs 19/04/2017, n. 56 e l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120
- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 
“tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed 
integrazioni;
- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in 
materia di pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle 
attività di una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 
del Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 7 del 07/02/2020 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad Euro 
40.000;

DETERMINA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 72 del 19-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di manutenzione e 
sanificazione dell’impianto di distribuzione dell’acqua potabile realizzato presso la 
Sala Civica di Calerno per il periodo maggio 2023 – aprile 2026, alla ditta DKR 
DRINKATERING Srl, con sede in via Grigna n. 60 – 20027 Rescaldina MI – 
P.IVA 11131370154, sulla base della trattativa PI156162-23 formulata attraverso il 
portale dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici (IntercentER), 
che prevede il costo di Euro 8.000,00 oltre IVA al 22% per Euro 1.760,00 così per 
complessivi Euro 9.760,00;

2. di dare atto che il suddetto importo viene suddiviso sulle annualità di durata del 
contratto secondo la seguente modalità, calcolata in funzione delle mensilità 
previste:

- 2023 – Euro 2.170,32
- 2024 – Euro 3.252,72
- 2025 – Euro 3.252,72
- 2026 – Euro 1.084,24

3. di impegnare la somma relativa all’annualità in corso,  di Euro 2.170,48, sul  
Capitolo 5625/00 - MANUTENZIONE DISTRIBUTORE ACQUAPUBBLICA – 
codice bilancio 09.04-1.03.02.09.000 - prog. 1126 che presenta la necessaria 
disponibilità economica;

4. di imputare le quote previste per le annualità successive, secondo la 
quantificazione dettagliata sopra, sempre sullo stesso Capitolo di spesa del bilancio 
pluriennale 2023-2025 e sui rispettivi bilanci di previsione 2024, 2025 e 
successivamente sull’annualità 2026.

5. di dare altresì atto che:
 per l’intervento in oggetto è stato caricato il codice CIG Z3B3AF2978;
 il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul conto 

corrente stabilito dalla ditta ai fini del rispetto della tracciabilità dei pagamenti, a 30 
giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa verifica della regolarità 
contributiva (DURC);

 il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Sant’Ilario 
d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 
32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

file:///C:/H/tmp/www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 72 del 19-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità 
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della 
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE DISTRIBUTO N.   242 del 26-05-2023  a Competenza   CIG 
Z3B3AF2978

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Capitolo       5625 Articolo       MANUTENZIONE IMPIANTO DISTRIBUTORE ACQUA
Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE DISTRIBUTORE ACQUA PUBBLICA 

CALERNO - PERIODO MAGGIO 2023-APRILE 2026. IMPEGNO DI SPESA
Importo  2023 €. 2.170,32

Importo  2024 €. 3.252,72

Importo  2025 €. 3.252,72

Importo  2026 €. 1.084,24

Beneficiario      5353   DKR DRINKATERING SRL

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  FAUSTO DAVOLI

Sant’Ilario d’Enza, 26-05-2023

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 29-05-2023 al 13-06-2023
Lì  29-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


